seja fixado por Lei Federal ou Estadual.

Art. 3º Fica autorizado o reajuste sobre o valor do vale-alimentação concedido aos servidores ativos do

Poder Executivo Municipal, para o valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) aos servidores efetivos, e de

R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais) aos servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão e aos

servidores contratados temporariamente, com vigência a partir da folha de pagamento referente ao mês de março

de 2025.

§ 1º Os servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão somente farão jus ao valor pago a

título de vale-alimentação, caso percebam vencimentos iguais ou inferiores a R$ 3.550,00 (três mil, quinhentos e

cinquenta reais).

§ 2º A partir de 1º de agosto de 2025, será acrescido o valor de R$10,00 (dez reais) ao vale-

alimentação, passando a vigorar o valor de R$460,00 (quatrocentos e sessenta reais) para os servidores efetivos e

de R$295,00 (duzentos e noventa e cinco reais) para os servidores ocupantes de cargos de provimento em

comissão que fizerem jus ao referido benefício.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Timóteo, 23 de maio de 2025.